irritatis

irritantibusque & alijs fortissimis decreis in contrarium etiam plures concepsis, confirmatis, approbatis, & etiam iteratis vicibus innouatis. Etiam si de illis primumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua ac de verbo ad verbum, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia expressior forma ad hoc seruanda foret &c. Bullâ: In quantum. Inter litt. Apost. Soc. Iesu, pag. 311. Hic nomine Indulorum, venire quoque Indulgentias, suadet 1. vocabulum, Qualiacunque. Dictio, ut loquitur Barbos. de Diction. tit. 299. Vniuersalis, quæ prorsus tollit omne dubium & includit omnia, ac propter eius generalitatem ad casus etiam improprios trahitur. 2. quod idem Paulus s. paulo antè, 12. Cal. Sept. Bullâ: Inter omnes. apud Cherubin. 25. Ordini B. Mariæ de Mercede, Priuilegia & indulta confirmans, subiungit: Exceptis tamen indultis & Concessionibus Indulgentiarum ac peccatorum remissionibus & relaxationibus &c. pro quo notandum 1. nullam ibi praecessisse mentionem aliam Indulgentiarum: Signum ergo est, ibi subintellecitas fuisse sub vocabulo Indulorum, ut liquet ex Barbos, axiom. 85. n. 6. vbi: quod casus exceptus à dispositione generali declarat dispositionem loqui de illa materia. Item quod restringi seu declarari Regulam debere intelligit.

Additamenta.

193

telligi de materia exceptionis; 2. quia in ista exceptione, post expressionem Indultis, quasi declaraturus quid isto nomine velit intelligi, continuo subdit: Et concessionibus Indulgentiarum &c. Ecquae vero alia indulta hinc excepta dici queunt, quam Indulgentias accedit, quod saepedictus Paulus s. Societati Iesu confirmavit, ut dixi, Indulta qualia-  
cunque tam principaliter, quam per communica-  
tionem eidem concessas, non obstantibus Reuo-  
catoriis &c. Cum igitur ista Societas absque  
dubio gaudeat etiam priuilegijs, indultis &  
gratijs P.P. Camaldulensem, consequenter  
etiam illi denud concessum, confirmatum  
ac innouatum est, quod Gregorius 14. Bulla;  
Ex Inituncto. apud Cherub. n. 18. Congrega-  
tioni Camaldensi concessit, nimitem, ut  
verba illius propria referam; Indulta cuius-  
tung generis existentia, nec non Indulgentias  
etiam plenarias.

Ad n. 222. vers. Rodriq. Eas Indulgentias L  
primù concessisse Innocentium 8. viuae XXXVIII.  
vocis oraculo, legitur in Priuil. Mendicant.  
Indulgentias stationum quoad FF. n. 9. quod  
nimjurum FF. Minores, Prædicatores & alij,  
qui per obedientiam reperiuntur extra Cō-  
ventus & loca, possint promereri Indulgen-  
tias stationum, & alias eisdem fratribus cō-  
cessas in suis Ecclesijs, dicendo quinques Pa-

N

ter

er noster, & Ave Maria, in quacunque Ecclesia & loco ea dixerint, pro intentione & proposito illius Indulgentiae, prout illi, qui in praedictis suis locis dicunt; ac etiam infirmi in suis infirmarijs & cellis, & etiam in letulis, quando commode aliter dicere non possunt, &c. Has postmodum tum viue quoque vocis oraculo, tum Bullam, cuius initium: Dum praelata. An. 1515. die 19. Iun. confirmavit Leo 10. apud Rodriq. Bullam 20. Leon. 10. Eius verba sunt haec: Et cum afferatur fals. record. Innocentium 8. seu alium Romanum Pontificem Praedecessorem nostrum, ad tollendum discursus fratrum ordinis huiusmodi concessisse, quod fratres, qui quinque Pater noster & Ave Maria coram Sacramento Altaris, & infirmi in grabatibus suis pro felici statu S. Matris Ecclesiae dicendo, ut supra, haberent eandem & prorsus similem indulgentiam, qua concessa est visitantibus singulis annis, videlicet 2. die Augusti, Ecclesiam domus S. Mariae de Portiuncula, sive de Angelis apud Assissum, dicti ordinis Minorum, & prout illam dicta die Ecclesiam visitantes lucrantur. Quodque dicendo alia quinque Pater noster & Ave Maria cum Glorio Patri in fine cuiuslibet Pater noster & Ave Maria, quotidie pro eadem intentione haberent ipsi Fratres stationes urbis, subiungendo unum Pater noster & Ave Maria, pro intentione Domini concedentes.

Additamenta.

193

lis, nec non pia mem. Pium P. 2. etiam Prede-  
cessorem nostrum, eisdem fratribus ultramonta-  
nis, ut septem Psalmos Pénitentiales dicen-  
dum Litanij, visitando loca per eos in eorum  
Ecclesij ad hoc deputata, Indulgentias statio-  
num urbis consequerentur, indulisse, ipsisque  
fratribus roties quoties Cororam Dom. IESV,  
qua dicitur continere triginta tria Pater noster,  
& ut pie creditur, rotide Aue Maria, & de decē  
in decem vñ Pater noster dicere vult, plenaria ha-  
berent Indulgentiam, concessum fuisse afferatur.  
Et cum nos similes Indulgentias, ut praesertur,  
eisdem fratribus concessas, praesatis Monialibus  
S. Clara concesserimus, sic vobis omnibus & sin-  
gulis, nunc & pro tempore, ac ubique existenti-  
bus, easdem Indulgentias, videlicet Ecclesiam S.  
Mariae Portiunculae, sive de Angelis in Assilio se-  
cundi diei Augusti visitantibus & quinque Pa-  
ter & Aue Maria, cum Gloria Patri, coram  
Sacramento Altaris, pro quotidianis stationibus  
urbis lucrandis, recitantibus, & Psalmis peni-  
tentibus pro stationibus urbis obtinendis, re-  
citandes, & coronas D. IESV & B. Marie V. ad  
consequendam plenariam Indulgentiam, que  
etiam recitantibus ipsis Monialibus S. Clara per  
nos, licet sorte minus clare concessa exitit, &  
qua eis fuisse concessam verè declaramus, auto-  
ritate Apostolica, tenore presentiū perpetuò con-  
cedimus & elargimur pariter &c. Easdē & ali-

N 2

25

as plures Indulgentias ibidem extendit etiam ad FF. Minores de obseruantia, illas porrò non esse reuocatas, sed amplius confirmatas à Paulo 5. & Vrbano 5. attestatur P. Antonius Maria aliquoties in suo libello de Indulgentijs.

LXXXIX. Ad n. 230. lin. 12. post verba: *Idem Iuris est.*  
*Altaria priuilegiata pro animabus quando plura pos-*  
*sint esse in una Ecclesia.* Deleantur, que ibi sequuntur usque in finem illius numeri, & pro ijs substituantur ista: Docet Steenius p. 1. summ. Iur. Canon. tit. 15. §. 15. dub. 9. Eiusdem generis & valoris in eadem Ecclesia Indulgentias esse simul non posse, Imo dubium esse, an nondum elapsi septennio, impetrari renouatio possit. P. Gobat in Thesauro indulg. n. 529. refert testip-  
 tum cuiusdam D. Nuncij Apost. qui ad hoc responderit, posse in eadem Ecclesia, praeter vnum Altare priuilegium pro animabus generatim esse plura alia pro animabus è varijs Confraternitatibus Defunctorum. Illud in casu nostro nullam videtur habere difficultatem, dum Pontifex hoc solum excipiat, si altare matus simili ad prasens priuilegio minimè decoratum sit, de alijs nihil dicit, vt quidem facit in eo Breui quod ex-  
 plicat P. Gobat in Alphab. Sacrif. n. 32. ex-  
 presse nominas Ecclesiam, in qua aliud Altare priuilegium non reperiatur erectum &c. Pos-  
 fet proinde priuilegium istud Alexandri 7.  
 & Pauli 5.

simul & alterum Pauli s. applicari diversis  
altaribus etiam eiusdem Ecclesiae, cum treu-  
trum Breue, priuilegium sic ad vnum alta-  
re restringat, vt excludat aliud. Si tamen  
Paulinum altari maiori iam applicatum es-  
set, Alexandrinum amplius locum non ha-  
beret, obstante tam expresa limitatione: si  
altare maius simili ad præsens priuilegio minime  
decoratum sit &c. quanquam ceteroqui duo  
ista priuilegia in omnibus non conueniant,  
cum simile dicatur etiam id, quod etsi in  
aliquo differentiam habeat, in pluribus ta-  
men tenet conuenientiam, vt ex Baldo tra-  
dit Barbos. de dictio[n]e. tit. 367. n. 4. Conve-  
niunt autem in hoc, quod est potissimum,  
liberandi animam cuiusque fidelis è Purga-  
torio: etsi Paulus s. id concedat generali-  
ter absque vlla limitatione temporis, loci  
&c. prout fuit Alexander 7.

*XCI.*  
*Ad n. 225.* Quantum ad Indulgencias  
Portiunculae, eas extendendas esse non ad  
nostrorum Conuentuum Ecclesias tantum,  
verum etiam nostrorum hospitiorum Sa-  
cella, declaratum habetur in Capit. Gen.  
1650.

*Ad n. 229.* Adde Decisionem Capit.  
Gen. 1634. ad altaris priuilegiati beneficio  
perfruendum sufficere, vt in conventu sint  
septem Sacerdotes ex maiori parte.

N<sub>3</sub> . . . . . Ad n.

*Ad n. 235. Filiationes Religionis posse absente P. Provinciali dati à P. Vicario Provincie, decisum in Capit. Gen. 1637.*

### Irregularitas.

92. *Potestas dispensandi nostrorum Confessariorum erga facultates.*

93. *Prælatorum respectu subditorum.*

**A**d n. 247. lin. 13. Irregularitatē quintæ speciei incurrit, &c. Corrige: Irregularitatē secūdi generis incurrit, de qua n. 250. vers. Primum delictum. Eodem tit. n. 260. vers. Refert etiam. Verba propria priuilegij illius septentrionalis sunt: Greg. 13. 2. Sept. Anno 1580. concessit, ut possint nostri rehabilitare ab omni genere irregularitatis, præterquā qua per homicidium & bigamiam, aut mutationem, & defectum natalium contracta sit. Ne ius huius &c. vt in ipsa Sumula. Sitne priuilegiū istud scriptū, seu non scriptū, siue viuæ vocis oraculū, nulla huius sit mentio. Esto autē tale sit, videre poteris, qua dicta sunt de

### XCI.

*Potestas  
dispensan-  
dis nos-  
trorum Con-  
fessorum  
erga facul-  
tates.*

Confessarios nostros posse dispensare suos Pænitentes facultates super omnem Irregularitatem siue à Iure siue ab homine dispensabilem ab Episcopo, resolutum fuit in Capit. Gen. 1656. Item quod hoc possint fratres

tres circa suos Pænitentes, de quo vide V. Ab-solutio quoad FF. n. 21. Ferè omnes Prælatos omnium Religionum posse dispensare super qualibet Irregularitate sui Monasterij, ex- cepta illa, quæ nascitur ex homicidio voluntario, & bigamia, non quidem iure com-muni, sed priuilegio concessò specialiter eis, vel generaliter communicando illis priuile-gia omnia, omnibus alijs concessa, tradit Canonista celeberrimus Nauatrus in Manu-ali c. 27. n. 254. Causas excusantes ab incur-su Irregularitatis ex delicto habes V. Penar. n. 361.

XCIII.  
Prælate-  
rum respe-  
ctu subdit  
orum.

## Matrimonium.

94. Regulares in quibus impedimentis dispen-sare possint.

**A**D n. 288. vers. afferunt. Multum torquet Priuilegium istud Leon. 10. Auctores, Cotonius celebr. Controu. lib. 4. contr. 8. c. 3. n. 143. dicit esse suspectum Diana & merito, quia haec facultas, inquit, est adeò exorbitans, ut Pontifices ipsi in hoc gradu nunquam dispen-sent, vix in primo secundo, & fauente bona fide, saltem viuus contrahentis. Imò nec in hoc dispen-sare voluit Innocentius 10. Ego quidem inuenio idem ex eodem Roffensis citari apud Sanch. l. 8 de Matr. disp. 6. n. 28. sed citari etiam Rodrig. to.

XCIV.  
Regulares  
in quibus  
imped-  
mētis di-  
spensare  
possint.

N 4

3. qq.

3. qq. Reg. q. 2. a. 2. dicentem, hoc priuilegium concessum fuisse pro vno solo actu & non esse in vsu Henriq. verò l. 12. c. 3. n. 3. eo aliud non cōcedi, quām ut dispensent cum incestuo ad debitum, ita ille. Verū sicut P. Chassainum non terruit interpretatio Rodriq. ita neque Aluisetum Dianaæ auctoritas. Cum Diana, inquit Aluis. de Priuil. Regul. S. 3. c. 13. n. 5. sola sui nominis auctoritate videretur velle tollere facultatem Leon. 10. dispensandi cum illis, qui in gradu affinitatis contraxerunt, &c. Non dubitabo ego longè alterius nominis & auctoritatis Rossensem sequi, seu in illo adstruendo, seu usum licitum defendendo. Ibidem n. 5. probabiliter, ait, sustineri posse Regulares absoluere & dispensare in omnibus (etiam Matrimonialibus) in quibus permititur Episcopis. Cautelam circa hoc vide V. Matrimon. n. 285.

### Missa.

95. De quolibet Sancto in Martyrologio nominatim posito Missa votiva eo die, quo est descriptus, celebrari potest.
96. Quando dua Missa in Conventibus dicenda, sicut in Ecclesijs Collegiatis.
97. Una Missa quando dicenda sub peccato mortali in Ecclesijs Regularium, qualis, & quando mutari possit.

98.

98. *Missa conuentualis apud nos Capucinos  
pro quibus applicanda.*
99. *Missa brevis exposicio, vti & vestium.*
100. *Valor seu fructus Missæ est triplex. Gene-  
ralis, medius, specialissimus.*
101. *Sacerdos vnicā Missā non potest satisfa-  
cer duobus.*
102. *An subditi applicatio sit valida contra  
Superioris voluntatem.*
103. *Promissio Missæ offerendæ quantum ob-  
liget.*

**M**issam dici non posse nisi de Sancto, strictim accepto nomine, hoc est, canonizato ab Ecclesia seu per immemorabile tempus habito pro Sancto, (quo illi tantum publicus & vniuersaliter conceditur cultus) ex Gl. in e. Vnic. de Reliq. & Ven. SS. in 6. tradit Gauant. in Rubr. Breuiar. Sec. 1. c. 5. tit. 2. n. 12. negans proinde id fieri posse vniuersim de his, qui habentur in Martyrologio, quod plures inter illos recenseantur, qui tamen in rigore Sancti non sint sine canonizati. Contra quem cum Quintanadu. relat. à P. Gobat in Alphabeto Sacrif. casu. 20. n. 342. ex Bellarm. l. 1. de Sanct. Beat. c. 7. teneat SS. omnes, quorum nomina exprimuntur in Martyrologio Romano esse vere canonizatos, vel à Papa vel ab Episcopis,

N*s*

con-

XCV.

*Missa Gom-**missa de**omnibus**sanctis in**Martyro-**logio 2. p-**ro 2. p-**2. p-*

cōsequēter infert posse quemuis Missam v-

tiuā pro singulis legere, & quidēm ipso die,

quo describuntur in Martyrologio, nisi

fortè tunc occurrat festum duplex.

XCVI.  
Quando  
dua Mis-  
sa decen-  
da in Cō-  
genibus  
sicut in  
Ecclesijs  
collegia-  
tis.

Circa Missæ celebrationem quot modis  
peccari contingat, cum exactè pertractet  
Gauantus in Commentario Missalis, eius  
Abbreuiator Claudio Arnand, & recen-  
tiores alij, ijs idē suppositis resolutionem  
duntaxat vnam vel alteram addo, quæ Re-  
gulares proximè concernunt. Ut 1. Rubri-  
cam illam ( quam sub mortali seruandam  
prætendit Gauantus p. 3. tit. II. n. 7.) in serijs  
Quadragesimæ, Quatuor temporū & Vigiliarū,  
si duplex aut semiduplex festum, vel dies octaua  
occurrat, in Ecclesijs Cathedralibus & Collegia-  
tis cantantur duæ Missæ &c. Regulares non  
comprehendere vtpotè distinctas ab illis.  
Clem. I. de Celebr. Miss. §. Ne igitur, In qua Ec-  
clesiæ Cathedrales, Regulares & Collegia-  
tæ ponuntur tanquam membra distincta.  
Ex quo Peyrin. in addit. ad Constat. Pyrrhi. c. I.  
n. 20. deducit, sufficere quodd in Ecclesijs  
Regularium dictis diebus dicitur vna Mis-  
sa de Sancto, vel de feria cum commemo-  
ratione alterius, præsertim si in ijs non sint  
ad minus decem Sacerdotes. Si autem sint  
ibi decem Sacerdotes, & consuetudo sit di-  
cendi duas Missas, cum sit conformis Missa-  
li &

li & laudabilis, omnino seruandam esse. 2.  
 In dictis Ecclesijs Regularium, vbi adsunt  
 ad minus tres Sacerdotes, quotidie est cele-  
 branda Missa sub mortali, nec possunt fra-  
 tres vnius Conuentus omnes uno die ire ad  
 dicendas Missas extra suam Ecclesiam, pro-  
 priâ Ecclesiâ sine Missa, relicta. Idem post  
 Soar. Henr. Rodriq. & alios. 3. Dicta caro mer-  
 Missa debet sub eodem peccato correspon-  
 dere officio. Idem. Adiungit autem ex Cor-  
 duba & Rodriq posse dictam Missam omit-  
 ti propter aliquam rationem v. g. si sit cele-  
 brandum pro defuncto in die depositionis  
 suæ, vel ex tribus Sacerdotibus vñus eo die  
 celebrare non possit. 4. Quanquam ex pro-  
 babili sententiâ, quam post Peyr. & Dia-  
 nam sequuntur Bassæus V. Missa. 3. n. II. &  
 Chassain. de Priuil. p. 2. tr. 8. c. 1. prop. 1.  
 Missa Conuentualis posset applicari, pro  
 quocunque voluerit Prælatus, cum nec Ius  
 Diuinum, nec Ecclesia id præcipiat, secus ta-  
 men est in nostra Capucinorum Congrega-  
 tione propter ordinationem Gen. Capit. An: XCVIII.  
 1613. ut Missa Conuentualis applicetur semper  
 pro Vniuersis fratribus & Benefactoribus, tam  
 viuis quam defunctis, nullatenus vero pro ali-  
 quo particulari absque necessitate. Ad hæc Ec-  
 clesiæ nostræ esse quasi collegias, ac tales esse  
 censendas in ordine ad Rubricas Missalis, ideo-  
 quæ dæ.

que conueniens esse, ut Missa celebrentur secundum Rubricarum Statuta, decisum est Anno  
1637.

Indignum valde est Sacerdote, permaxime autem Regulari, qui frequenter adeo, vel etiam ad exemplum S. Andreæ Apostoli, omnipotenti Deo, qui unus & verus est, immolat quotidie, non taurorum carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum agnum in altari, sacrificium maximæ dignitatis, tum ratione rei oblatæ, quæ est infinitæ dignitatis, tum ratione modi offerendi in se, qui est maximè supernaturalis ac diuinus: si mysteriorum huius sacrificij modicam aut nullam callet notitiam. Ut mirum non sit, si propter ignorantiam tales tepidæ ac remissa voluntate rem tantam tractando exiguum inde fructum reportemus, atque ut S. Bonaventura loquitur opusc. de prepar. ad Missam e. 14. Ignem ponamus in sinum & non sentiamus calorem, mel in ore & nullam percipiamus dulcedinem, aut quod peius est, quod talibus pastitalia perceperimus, lupi siamus agnum comedentes, & tanquam oues pasti more leonum diripiamus, quod arguit S. Ioan. Chrysost. hom. 60. ad Popul. Antioch. eo quod fastidiosi & ex mera consuetudine mensam istam accedamus (ut ait S. Gregorius Papa hom. 36. in Evang.) nescientes quid

XCIX.  
Missa brevis expositorum festorum &c.

quid desiderare debeamus. Quis enim amare valeat, quod ignorat? Hanc ignorantiam atque temporem cum inexcusabiles faciat talia librorum tam antiquorum quam recentiorum copia, commendabiles tamen in primis sunt, qui hunc in finem à Sacrificantibus continuo terantur & re ipsa exerceantur tractatus tres S. Bonaventura to. 7. parte 3. scilicet de Præparatione ad Missam. De Instructione Sacerdotis ad se præparandum ad celebrandam Missam. Et quod inscribitur Opusc. Expositio Missæ. Qualis etiam habetur apud Richardum de Median. 4. d. 13. Quæsto principali. 4. q. 4. quam propter breuitatem & accuratum exponendi modum huc referre, non ingratum Lectori fore, iudico. Est autem talis;

Illa, quæ requiruntur ad celebrationem Missæ, repræsentant nostra Redemptionis Mysterium; quod in Incarnatione fuit inchoatum: in Nativitate & prædicatione promotorum; in Passione compleatum: in Resurrectione declaratum: & ideo quædam repræsentant pertinencia ad Incarnationem; quædam ad Nativitatem, quædam ad Christi prædicationem; quædam pertinencia ad Passionem; quædam ad Resurrectionem. Sacerdotis autem calceatio Incarnationis est repræsentatio. In Persona enim filii Dei dicitur in psalmo: In Iudumæam extendam calceamentum, id est, humanam naturam quæ

affut-

assumam. Vnde Sacerdos cum Christum repræsenteret, Missam nō debet dicere discaleatus. Amictus in capite repræsentat Diuinitatem amictum humanitatem: Caput enim Christi Deus est. Alba nouitatem vita significat, quā Christus habuit & docuit & tribuit in Baptismo. Zona Christi iustitiam, iuxta illud Ia. 11. Erit iustitia cingulum lumborum eius. Manipulus positus in linea significat, quod Christus in via brautum obtinebat; per manipulum enim brautum designatur, iuxta illud psal. venient cum exultatione portantes manipulos suos. Per leuam vita praesens intelligitur. Stola, qua collo Sacerdotis incubabit, obediētia significat: quā Christus propter salutē humani generis subiit factus obediens usq; ad mortem. Calula, qua alijs vestimentis supponitur, Christi charitatem significat, qua omnes alias virtutes excellit. Introitus Sacerdotis ad altare aduentum Christi significat: & introitus Missæ desiderium aduentū eius significat, & ideo in Missa solenni non debet intrare Sacerdos quo usque incepit sit introitus Missæ: quia antea fuit Christus desideratus quam venire: & quia in aduentu Christi fuit tempus misericordia, ideo post introitum subiungit Kyrie eleison, quod interpretatur Domine miserere: quod nouies dicitur computando ter quod dicitur Christi eleison, ut per misericordiam Christi nouem associemur ordinibus Angelorum. Post hoc subiungit:

jungit: Gloria in excelsis Deo: ad represen-  
tandum hymnum, quem Angeli Pastoribus nato  
Domino cecinerunt: quem Sacerdos inchoat,  
quia angelum magni consilij representat, & cho-  
rus concinendo prosequitur: quia subiurò facta fuit  
cum Angelo multitudo militiae cælestis lau-  
dantiū & dicentiū, &c. Orationes autem qua  
subsequuntur, representant orationes quas Chri-  
stus post suā Nativitatē fecit pro populo. Epistola,  
qua præmittitur Evangelio, legem significat, quæ  
gratiā præcurrit, seu præcursoris Christi præ-  
dicationem. Graduale lamentum pénitentia  
significat, quia Iohannes pénitentiam prædicabat;  
& quia post luctum sequitur consolatio, iuxta il-  
lud Matth. 5. Beati qui lugent, quoniam ipsi  
consolabuntur: ideo post Graduale canitur al-  
leluia, quod significat ineffabile gaudium Ange-  
lorum & hominum in aeterna felicitate D:um  
laudantium. Diaconus suscipiens codicem Eu-  
angelij benedictionem à Sacerdote postularat, ad sig-  
nificantum, quod nullus dicitur prædicare, nisi  
mittatur. Evangelij enim lectio prædicatio-  
nem significat, & dicitur legi in loco magis emi-  
nenti quam Epistola, iuxta illud: Super monte  
excelsum ascende tu, qui euangelizas Syon:  
& ad designandum excellentiam legis gratia su-  
per legem scriptam: & hæc legens Euangelium  
faciem versam ad Aquilonem ad significantum  
prædicationem Christi esse contra illum, qui di-

xii:

xii; Ponam sedem meam ad Aquilonem, &  
ero similis Altissimo. Et quia corde creditur  
ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salu-  
tem: ut ostendat Ecclesia, quod qui Euangeli  
verbum corde recipit, mox post Euangeliū fidei  
symbolum ore decantat, quod tamen sacerdos  
incipit, ut significet, quod Christus ore proprio  
Christianam fidem docuit. Offertorium, quod  
cantatur, significat Sacerdotem oblatum sacri-  
ficiū laudis, qui antequām ducat: Oremus,  
premutur: Dominus vobiscum, ad significan-  
dum; quia n̄s Dominus si nobiscum ad salutē  
nostrā orare non possumus. Silentium autem  
quod sequitur, repräsentat illud tempus, quo  
Christus non ambulabat palam inter Iudeos, cum  
eum interficere cogitarent: quia tamē appro-  
pinquante die Passionis Iesus iterum in publicum  
ambulanit, ad hoc significandum exclamat Sa-  
cerdos: Per omnia īcula saeculū. Præfatio  
autē est quadam gratiarum actio & diuina lau-  
dis confessio repräsentans illam gratiarum actio-  
nem, quam Sancti reddunt Christo in celo, &  
laudem qua laudatus fuit in conuiuio, in quo  
Maria vnxit eum vnguento. Sanctus, repre-  
sentat laudem, quam sibi cœcinerunt pueri Hebrae-  
orum Dominica in ramis palmarum ad significan-  
dum auiem quod Pater tradidit Christum morti  
ex dono, id est, ex mera gratia. Iudas pro mune-  
re pecuniae, & quod ipse Christus fuit sacrificium  
illæ.

illibatum: Sacerdos facit tres Cruces super obla-  
ta, vnam cum dicit: hæc dona, aliam cum di-  
cit: hæc munera, aliam cum dicit: hæc sancta  
sacrificia illibata; & quia illa venditio fuit  
maledicta, proscripta, irrationabilis & detes-  
tabilis, ad hoc significandum dicit Sacerdos in Ca-  
none: hanc oblationem facere digneris be-  
nedictam, adscriptam, ratam, rationabilem  
& acceptabilem. De consecratione Corporis &  
Sanguinis superiorius satis dictum est. Eleuatio  
Corporis Christi representat eleuationem Christi  
in Cruce; demissio; depositionem eius de Cruce;  
positio super pallam; inuolutionem eius in syndo-  
ne munda, palla enim syndonem repreſentat; &  
ideo dicitur de Consecr. d. I. Consulto consti-  
tuimus, ut Sacrificium Altaris non in serico  
panino aut intincto quisquam celebrare præ-  
sumat, sed in puro linteo ab Episcopo con-  
secrato terreno, id est, lino precreato atque  
contexto, sicut Corpus Domini nostri Iesu  
Christi in syndone linea munda sepultum  
fuit. Cum autem Sacerdos dicit: Nobis quo-  
que peccatoribus, repreſentat contritionem &  
confessionem latronis alterum increpantis & di-  
centis: Nos quidem digna factis recipimus  
&c. & misericordiam petentis, etiam quod Cen-  
turius, & qui cum eo erant, reuertebantur percu-  
tientes pectora sua. Exclamatio autem Sacerdotis  
voce clara: Pater noster qui es in cælis; est re-  
O ductio

duō ad memoriam illius clamoris, quem emisit Christus in hora mortis dicens: Pater in manus tuas commendo Spiritum meum. Altare crucem significat; Calix Sepulchrū: Patena lapidem, quo sepulchrum fuit clausum. Cum autem dicit Sacerdos: Pax Domini sit semper vobiscum; insinuat quod vna Sabbatorum stetit Iesus in medio Discipulorum, & dixit eis: Pax vobis; & quia tunc eis dedit potestatem remitti de peccata, & ideo chorus exclamat: Agnus Dei qui tollis peccata mundi &c. quod ter repetitur ad significandum quod perimus nobis remitti peccata cogitationis, locutionis, & operationis, per quorum remissionem veniemus ad eternam pacem. Representatio ergo qua est per cantum: Agnus Dei, pertinet ad Resurrectionis gaudium, Post communionem etiam Apostolorum gaudium de Christi Resurrectione significat. Ite missa est; representat illud quod dictum est Discipulis statim post Ascensionem Christi in celum: scilicet, hic Iesus qui assumptus est a vobis in celum &c. Chorus autem responderet: Deo gratias, representat Apostolorum regressos in Ierusalem cum gaudio magno unanimiter perseverantes in Oratione, & quod pro beneficio Redemptionis nostre, cuius mysterium, ut dictum est, representatur in Missa, debemus esse in continua gratiarum oratione.

Hic

Hic nota communem doctrinam de tripli valore seu fructu Missæ. Primus dicitur Generalis, quem Ecclesia intendit applicari, quibuscumque fidelibus, tam viuis quam defunctis, siue præsentes sint, siue absentes. Alter est *specialis* & proprius ipsius Sacerdotis. Tertius est *medius*, quem alij vocant specialem, qui competit ijs, pro quibus Sacerdos intendit Sacrificium specialiter offerre & applicare iuxta praxim Ecclesiæ. Valor primus, et si, quatenus continet Christum, sit infiniti valoris, quatenus tamen offertur a Sacerdote, intensius simpliciter finitus est, maior vel minor iuxta Christi determinationem, Intentionem Ecclesiæ, & propriam cuiusque cooperationem ad Sacrificium. Dico, intensius; nam extensius manet infinitus, hoc est, non tot prodest, quin possit prodere pluribus; ne sequatur Christianos detrimentum pati ex generali applicatione sacrificij, crescente Christianorum numero, quibus Ecclesia intendit sacrificium secundum ipsum generalem valorem applicari. Valor *specialis* seu *medius*, est simpliciter finitus, tam quoad meritum, quam satisfactionem, correspondens oblationi Sacerdotis, quem potest applicare tam sibi quam alijs, qui si pluribus applicetur, diuiditur in singulos, secundum proportionem determinatam.

Oz

mata m

C.  
Valor seu  
fructus  
Missa triplex.

Generis  
læ.

Medius.

natam à Christo. Præciso merito & satisfactione dici potest infiniti valoris quoad imprestationem, quatenus Deus intuitu Sacrificij, potest plura & plura concedere, non tam vni, quam pluribus, cum imprestatio innatur solum Diuinæ Misericordiæ. Respectu quoque offerentium, sacrificiū videatur esse valoris infiniti syncathegorematice & extensiū, ita ut non minuatur quatenus cum Sacerdote offerunt & suo modo concurrunt ad oblationem & sacrificium plures & plures in infinitum. Similiter valor, quem alij vocant specialissimum, qui Sacerdoti offerenti competit, finitus & limitatus est, alteri neutiquam applicabilis, cum talis effectus ex opere operantis sit beneficium proprium & personale, quod in alterum transferri nequit, & ideo Sacerdos satisfacere minimè potest vnica Missâ duobus, applicando vni valorem medium, alteri specialem, qui sibi competit, eaque propter duplē accipere eleemosynam seu stipendium, de quo extat Decretum Urbani 8. de Cœlebrat. Missâ.

*Specialissimus.*

**CI.**  
Sacerdos  
vnica Mis-  
sa non po-  
test satis-  
facere duo-  
bus.

**CII.**  
Ansibdi-  
ti appli-  
catio sit  
Valid a cō-  
tra Supe-  
rioris So-  
luntatem  
a Zito

Petes, si Sacerdos subditus cōtra Superioris voluntatē, alteri suam Missam applicet, applicatio sit valida? Multi negant, verosimilius alij affirmant, tametsi subditus contra obedientiam faciat, cum tota applicatio, sic

cut & consecratio pendeat ex libera cele-  
brantis intentione, ut pluribus allegatis  
docet P. Gesuald. *Theol. Mor. de Missa Sacri-  
ficio. tr. 1. c. 4. n. 41.*

Petes iterum; an quando quis absque sti-  
pendio promittit alicui Missam se pro illo  
oblaturum, teneatur eam offerre? Diana  
cum alijs multis *tr. 17. Res. 9.* vt refert Pey-  
rin, in *Addit. ad Constit. Pyrrhi n. 28.* negat  
teneri nisi ex quadam decentia, etiam si quis  
promittendo habuerit animum sese obli-  
gandi, quod omissione Sacri ex liberalitate  
promissi, non sit in genere damnorum spi-  
ritualium, quod possit constituere pecca-  
tum mortale. Si tamen promittat Sacrum ad  
soluendum gratitudinis debitum, putat  
Trinarchi, ibid. relatus, quod celebrare  
teneatur, nam tunc Iustitiae & naturalis de-  
biti est talis promissio, non simplicis libera-  
litatis.

## CIII.

*Promissio  
Missa of-  
ferenda  
quoniam  
obliget.*

*Nouitius.*

104. *Visitator Prouinciae ex commissione Pro-  
vincialis, quando posse Nouitios re-  
cipere.*
105. *Habitu donatus sine Provincialis ordine  
non gaudet tempore in Nouitatu  
transacto.*

O 3

106. Quo-

106. Quomodo cum Nouitio actu qui in alia Prouincia fuit Nouitius procedendum.

## CIV.

*Visitator  
Prouinciae  
ex commis-  
sione  
Prouincialis  
alii quā-  
do posse  
Nouitios  
recipere.*

## CV.

*Habens  
donatus  
sine Pro-  
vinciali  
ordine nō  
gaudet  
tempore  
in Noui-  
tia uerā-  
facto.*

## CVI.

*Quomodo  
ad n. 310.  
ex Rodriq.  
to. 3. qq.  
Reg. q. 17. 4. 12.*

**A**d n. 313. Declarauit Capitulum Gen. An. 1656. Visitatorem Prouinciae ex commissione Provincialis, his verbis: Do tibi omnem potestatem; non posse tamen recipere Nouitios, nisi ex commissione aliter posse colligi.

Ad n. 317. Ad Ordinem si quis acceptatus fuit & Religionis habitu induitus ab aliquo Magistro Nouitorum, putante litteras oblatas à

recipiendo, satis ostendere Provincialis ordinem; adueniente Provinciali, qui hoc non intendebat, esse ei Nouitius placeat & ratificet factum, tempore tamen iam transacto in Nouitatu gaudere non potest, sed in ipso ratificationis Provincialis instanti incipit annus Probationis. Tunc enim incepit, quando Nouitius induitur ab habente facultatem. Decisum in Cap. Gen. An. 1637.

*ex Rodriq. to. 3. qq. Reg. q. 17. 4. 12.*  
Ad n. 318. Si Nouitius qui in aliqua Prouincium Nouitio qui in alia Prouincia fuisse Nouitius, non debet habitu Religionis statim exui, sed inquire, quanam ex fuit Nouitius pro- causa de Nouitatu abierit. Decis. An. 1643. De hoc vide Constit. c. 2, condit. 6. sedendū.

## Officium Diuinum.

107. Laus & ueritas Psalmodie.

108. Eius

108. Eius origo.  
 109. Quale officium diuinum à Religiosis di-  
       cendum maximè à filijs S. P. N. Fran-  
       cisci.  
 110. Cantus Capucinorum flebilis.  
 111. Capucinorum Congregatio quotidie reci-  
       tat Officium B. V. MARIAE.  
 112. Vsus hic obseruandus, qui miraculis com-  
       probatur.

**R**eligiosi, scut à Religione statum, of-  
 ficiū & appellationem habent, Cul-  
 tui Diuino cæteris Christianis aetius obli-  
 gati per votū peculiare; ita Psalmodia, in  
 quam, Religionis, omnium virtutum mor-  
 talium præstantissimæ actiones, tam inte-  
 riores, scilicet Oratio ac Deuotio, quām  
 exteriores, nempè adoratio, sacrificium,  
 votum, juramentum, adiuratio, laus seu  
 cantus, simul omnes vñā cōcurrunt, semper  
 adeò fuerunt addicti, vt illi potiores diei  
 noctisque portiones impenderent. Quām  
 in vsu fuerit antiquis Anachoretis, liquet  
 ex responso Arsenij, cuidam Iuueni Mona-  
 cho, dato ( cuius meminit P. Chassa, Reg.  
 Priuil. p. 2. tr. 8. c. 4. prop. 3. ) Continuis, ait,  
 42. annis in hoc eremitorio vitam duxi, in quo  
 non vidi Monachum, nequidem bucellari an-  
 dentem eā die comedere, qui choro cantandis  
 psalmis non interfuerat. Distinctius nos do-

CVII.  
 Læsus &  
 Solitaria  
 Psalmos  
 dura.

Q 4

cet

cet S. Basilius M. singularis quoque Religionis Institutior sanctissimus, quem, quia specificè rationem horarum canonicarum nostris adhuc temporibus usitatam enarrat, audire non pigeat. Sic ergo loquitur in Regulis suis disputatis:

Quanquam assidue, atque adeò omnibus momentis adhiberi oportere gratiarum actionem, & lex ipsa praecepit, & eam vita nostra necessariam esse, cum natura, cum ratione docuimus, non propterea tamen illa statim temporibus prescripta orationes negligenda veniunt, quas obseruari in Conuentibus solenne est & quotidium. Siquidem ea de re à nobis necessario huiusmodi tempora delecta sunt, quod in eorum singulis, peculiaris quadam Dei in nos beneficiorū est commemoratio. Ac Matutinū quidē, ut primi animi ac mentis nostra motus convergentur Deo; neque ullius rei cura ante aditum ad nos demus, quam nos in cogitatione de Deo oblectauerimus, sicut scriptum est psal. 76. Memor fui Dei, & delectatus sum. Neque corpus prius ad functionem muneris alicuius moueamus, quam illud fecerimus, quod dictum est psal. 5. Orabo ad te Dominē; mane axaudies vocem meam, Mane adstabō tibi. Tertia vero hora, ut in ea adorationem surgatur, fratresque omnes in unum congregentur, licet in diversis locis, alijs in alijs operibus

sint

sint occupati; idque eā re, vt admoniti doni spiritus, quod circiter hanc ipsam horam Apostolis datum fuit, vno eodemque animo cuncti illum venerentur, ab eoque perant, vt & ipsi digni sint, qui sanctificationem suscipiant: simulque ut salutaris sibi doctrina & recti itineris dux esse, & auctor velit, illumque imitantes, qui dixis ps. 50. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Ne projicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Redde mihi lætitiam salutaris tui, & spiritu principali confirmame. Et alio in loco psal. 142. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, atque ita denud ad intermissa opera redeatur. Quod si fors aliquos, vel propter operum, vel propter locorum naturam et tempore abesse longius contigerit, quam ut vnam cum reliquis praefeo esse possint, iū ubiunque fuerint, ea necessariō ibi exequi debent, quae communiter statuta sunt, nihil hesitantes omnino. Quia vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, inquit Dominus Matth. 18. ibi in medio eorum sum. Porro Sexta hora, Sanctorum exemplo, necessariam esse orationem iudicauimus, apud quos est psal. 54. Vesperē & manē & meridie narrabo & annunciarō & exaudiēt vocem meam; In qua quidem ut liberemur ab incursum & damonio meridiano, nonagesimus etiam psalmus

Os

mus

mus reciteatur. De Nona vero, quod dea ad orationem nobis necessaria sit, id Apostoli ipsi declarauerunt in actis, in quibus est, quod Petrus & Ioannes ascenderant in templum ad horam orationis nonam. Completo, verò iam die, pro ijs omnibus, qua in eo data nobis fuerint, feliciterue nobis euenerint, gratiarum actio succedat; eorumque quæ vel per consensum, aut secùs contra animi sententiam prætermissa sint, confessio; ac sicubi latens delictum aliquod admissum fuerit verbis operibüsue, aut etiam corde, pro his omnibus oratione adhibitā veniam nobis à Deo comprecabimur. Siquidem ad similia peccata iterum existanda, valde vitilis est præteriorum consideratio. Idcirco David dicit psal. 90. Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. Tam autem primis iam se noctis intendentibus tenebris, sequetur petitio, vt quies, quam sumus capturi, inoffensa, & ab omni perturbatione ac vizio libera sit. qua hora etiam necessario nonagesimus recitari psalmus deberet. De tempore autem dimidia noctis quod id ad orationem necessarium sit, traditū nobis est à Paulo & Silas in actis. Scriptum est enim sic: Circiter autem medium noctem Paulus & Silas laudabant Deum. Atque hoc quidem etiam Conecentor psalmorum confirmat, sic dicens psal. 118. Mediâ nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustificatio-  
 nis

istuæ. Post anteuerendum diluculum est & orationem surgendum, cauendumque ne dies os in lectulo dormientes opprimat; & ille imindus, qui dixit: Präuenirunt oculi mei diculum, ut mèditarer eloquia tua. Porro ex omnibus, quæ diximus, statim temporibus, nullum ab ijs pratermitti debet, quorum vita & roposum est, ut quæ acturi sunt, omnia ad laudem Dei & Christi eius referant. Atque ut ille tiam, meo quidem iudicio, hac in orationibus & psalmorum decantationibus, quæ certis temporibus sunt, diuersitas est atque varietas, ob eam quod in perpetua similitudine & equalitate rerum, animo, nescio quo modo, torpedo illius quadam plerunque oboritur atque tedium, eaque realiud agens, ad futilis & vagas cogitationes aberrat: In vicissitudine autem varietateq; cum psalmodia, tum singularium horarum orationis & studium ipsum renouatur, & attentio instauratur.

Psalmodie originem memorat Socrates lib. 6. c. 36. in hislo, Tripart. l. 10. c. 9. his verbis: Diuidendum autem & hoc, vnde consuetudo responsiorum hymnorum, in Ecclesia, initium capit. Ignatius Anthiochiae Syria tertius ab Apostolo Petro Episcopus, vna cum Apostolis aliquando conuersatus, visionem Angelorum per reponsorios hymnos S. Triadem laudantium vidit, & modum visionis Anthiochienæ Ecclesia tradidit: vnde

CVIII.

Eius oratio.

CIX.

*Quale of-  
ficiū di-  
uinum à  
Religiosis  
dicendū  
maxime  
à filijs  
S. P. N.  
Frācis.*

vnde & ad omnes Ecclesias ista traditio manauit  
Hac ille. Hinc ergo ad omnes Ecclesia-  
psallendi ritus transiit, non tamen sine va-  
rietate, cum singulæ pro sua deuotione ve-  
libitu diuinum officium ordinarent, adden-  
do, immutando, &c. donec Tridentinum  
Concilium, decreto suo executioni, per Pi-  
um s. mandato, vniiformitatem in Psalmo-  
dia, & in diuinis officijs recitandis & agen-  
dis; non tamen in cantu, aut in cantando  
modo induxit. Religiosis, quorum Institu-  
tores similiter, pro suo quisque intento, of-  
ficia peculiaria præscriperant, inueteratum  
illud ( spacio 200. annorum ) Ius dicendi &  
psallēdi suum officium, eatenus permisit, ut  
liberum tamen ficeret, eo relicto, assumen-  
di. Romanum. Seraphicus Noster Patriar-  
cha statim ab initio fundatæ Religionis in  
Regulâ suis præcepit, vt faciant officiū Diui-  
num secundūm ordinem S. Romana ( vniuersalis )  
Ecclesie, excepto ( ait ) Psalterio. Eo quod in  
ipsa Romana Ecclesia Patriarchali S. Petri in  
Vaticano, alterius Interpretationis Psalterij  
v̄sus sit, nimirum 70. Interpretum, quod nō  
communicatur Ecclesijs alijs per orbem.  
Cur autem S. P. officium Romanum ele-  
git? Respōdet S. Bonavētura in c. 3. Reg. Quia  
optabat ( inquit ) S. Franciscus Romana Eccl-  
esiæ vestigij Religionem suam pro viribus copula-